

Muret

Muret er en kommune i departementet [Haute-Garonne](#), som den er et underpræfektur af, i regionen [Occitanie](#) i [det](#) sydvestlige Frankrig.

Dens indbyggere kaldes *Muretais*.

Det er en ydre forstad til byen [Toulouse](#), selv om den ikke ligger i regionen [Toulouse Métropole](#), som den har afvist at slutte sig til. Den ligger sydvest for Toulouse og er den største del af [Le Muretain Agglo](#).

Muret er generelt kendt for [slaget ved Muret](#) (1213) og som fødested for renæssancehumanisten [Muretus](#) (1526-1585) og [Clément Ader](#) (1841-1925), opfinder og [luftfartspioner](#).

Det er også fødestedet for [Niel-familien](#), hvorfra [Adolphe Niel](#), marskal af Frankrig og krigsminister, stammede.

Muret er en blomsterby (to blomster) beliggende i [byområdet Toulouse](#) og [Toulouse byenhed](#), 22 kilometer syd for [Toulouse](#).

Det ligger lige langt fra Middelhavet og Atlanterhavet, på [Garonne Toulouse-sletten](#).

Kommunen er etableret på [den første terrasse af Garonne](#) på dens venstre bred. Dens højre bred er overhængt af en stejl skråning, som dybt skar [molassen](#) fra [tertiærtiden](#).

Det har et areal på 5.784 hektar (14.290 acres) og en højde på mellem 152 og 305 meter (499 til 1.001 fod).

Muret ligger ved [Garonne-floden](#) ved dens sammenløb med [Louge](#), som løber nordøst gennem kommunen. Garonne løber nordpå gennem kommunen og udgør en del af dens nordlige grænse. [Ousseau](#) bifloden til [Touch](#) er også i kommunen, og [Canal de Saint-Martyr](#).

Muret har et oceanisk tempereret klima med middelhavs- og kontinentale påvirkninger, der er kendetegnet ved en varm, tør sommer, mild vinter og et forår præget af kraftig regn og kraftige tordenvejr.

De fremherskende vinde er, i rækkefølge efter betydning, vestenvinden (som normalt bringer fugt fra Atlanterhavet), sydøstenvinden (også kaldet [Vent d'autan](#) en temmelig varm, tør vind) og norden, som er meget sjældnere og generelt en kold og tør vind (der bringer luft fra kolde anticykloniske masser i Nordeuropa).

Historie

Forhistorie og antikken

Forskellige opdagelser af lokale arkæologer tyder på, at Murets territorium var befolket allerede i bondestenalderen.

Et hyttfundament fra 4000 f.Kr. er blevet udgravet nord for byen. Forskellige objekter i [kalkolitikum](#), omkring 3.000 til 2.500 f.Kr. der derefter [indikerer bronzealderen](#) fra 1.700 f.Kr. befolkningens varighed her.

En række gallo-romerske murstensovne fra det 1. århundrede e.Kr. er placeret langs Garonnes højre bred.

En villa lå på det sted, hvor den nuværende bymidte lå og omgivet af beskyttende mure fik det navnet Murellum, som blev til Murel, og derefter Muret i middelalderen.

Middelalderen

Den 12. september 1213 fandt [slaget ved Muret](#) sted mellem [Simon de Montfort](#) og en koalitionsstyrke under kontrol af [grev Raymond af Toulouse](#) og kong [Peter 2. af Aragonien](#).

Muret skrev sig ind i historien. Den dag ændrede slaget horisonten på begge sider af den pyrenæiske grænse og betød, at [Occitaniens](#) skæbne blev afgjort.

I en æra, hvor feudale enheder (herunder [greven af Toulouse](#) og hans allierede) stadig troede, at de var i stand til at spille en rolle i kontrollen over de sydlige områder på begge skråninger af Pyrenæerne, forsøgte herrerne i Nordfrankrig, som stod i spidsen for det [albigensiske korstog](#), at påtvinge sig syd og eliminere [katharismen](#).

De Montfort havde kæmpet mod albigensiske kættere under det [albigensiske korstog](#), da han blev belejret af den langt overlegne koalitionsstyrke. Da de Montfort nægtede at overgive sig eller blive udsultet til underkastelse, gik de i offensiven.

Han førte sine riddere ud af byen, satte dem i en bred bue og faldt derefter over Toulouse-kavaleriet med en lyd *som en hel skov, der går ned under øksen*.

Næste til at falde for korsfarerhæren var det aragoniske kavaleri, hvor kong Peter selv faldt for sværdet. Derefter var der kun tilbage at sprede det resterende kavaleri, der forsvarede koalitionslejren, før de vendte sig mod infanteriet, der havde belejret Murets mure.

På trods af deres overvældende overtagelse i antal blev koalitionsstyrken på næsten 34.000 mand ødelagt af de Montforts hær på kun 2.100 mand. Belejringen af Muret blev ophævet.

7.000-20.000 koalitionsoldater blev dræbt sammenlignet med en håndfuld tab for de Montforts hær.

Sådan var det ved Muret den 12. september 1213, hvor kong Peter II af Aragonien, som kom for at forstærke de lokale occitanske styrker, mistede livet. Dette nederlag for de occitano-aragonske tropper indvarslede annekteringen af [Languedoc](#) til den franske krone og afslutningen på [katharismen](#).

Monumenter og turistattraktioner

Historiske monumenter

- Santiago de Muret-kirken, byens vigtigste monument: Den blev bygget i det 12. århundrede af greverne af Comminges, som gjorde muren til deres vigtigste residens. Den er redesignet og udvidet i det 14. og 15. århundrede. Særligt bemærkelsesværdigt er dens ottekantede tårn af Toulouse-typen. Den er klassificeret så tidligt som i 1928. I 1538 - 1548 blev der tilføjet et stort hvælvet kor for enden af det panelbeklædte [gotiske skib](#). Dens indretning er restaureret efter revolutionens plyndringer under det første kejserrige i en neoklassisk stil, og sidekapeller blev bygget
- Huset 1823, *Rue Clément-Ader* 30
- [Clément Ader Park](#)
- [Château de Cadeilhac](#)
- [Château de Rudelle](#) er et slot fra det 16. og 17. århundrede. Det er privatejet og er optaget på listen over historiske monumenter, der er opført som et historisk sted af det franske kulturministerium.

[Listen over historiske monumenter i Haute-Garonne](#) organiseret efter [kommune](#).

Andre monumenter og steder

- Brioude's domæne
- [Statue](#) af [marskal Niel](#)
- Kapel Saint-Amans af Estantens
- Château de Montégut-Ségla, hvor [Jeanne de Montégut-Ségla](#) boede
- Jean Jaurès Park
- Clement Ader Park